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Abstract

This works deals with questions of customs duty and its sorts. It is very extensive

theme, which beside single customs duty and its sorts includes also value for customs

purposes, common customs tariff TARIC, customs procedures and rate of customs,

customs engagement, etc.

The goal of this diploma work is to gain a lot of theoretic, and preferably also

practical knowledge about customs duty and activities, which relate to customs, and create

compact summary of this questions. Seeing that it is very extensive theme, is this diploma

work focus on most essential problems.

This work also includes printed matter, which relate to customs duty, common customs

tariff and another printed matter, which hang together with customs operation.
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http://slovnik.seznam.cz/search.py?lg=en_cz&wd=questions

5

1 Úvod

Vstupem České republiky do Evropské unie se otevírá široký prostor obchodních

výměn zboží mezi jejími členskými státy, při níž jsou odbourána obchodněpolitická

opatření a zákazy, licenční povolení, kvóty i cla. Tím se ČR stala součástí jednotného

vnitřního trhu, v němž je pohyb zboží přes hranice veden bez celních formalit a obchod se

zeměmi EU se ze zahraničního obchodu mění na intrakomunitární. Obchod se zeměmi,

které nejsou členy Evropské unie, používá se termín třetí země, bude však i nadále

podléhat celnímu dohledu.

Evropská unie (dále jen EU) je vůči okolnímu světu jednotným celním územím,

tzv. celní unií. Oblast celnictví, celní politiky, statistiky a celního tarifu je až na malé

výjimky upravena komunitárním právem. To znamená, že v oblasti dovozu a vývozu zboží

vystupuje s jednotným celním sazebníkem, jednotnou celní statistikou i jednotnou formou

podmínek celně schválených určení a celních režimů.

Každý dovoz zboží ze třetí země do EU musí být před uvolněním na jednotný trh

proclen dle postupu a sazby uvedené ve společném celním sazebníku EU. Přitom nezáleží

na tom, jakým celním přechodem toto zboží na území EU vstupuje. Na určitou komoditu

z určité země je všude aplikováno jednotné clo ve smyslu celního sazebníku EU.1

Zboží, které touto procedurou prošlo a je za ně zaplaceno clo, se stává zbožím

evropským. Celní řízení může celé proběhnout na první evropské celnici (hraniční

přechod, vstupní přístav či letiště členské země EU), anebo zde může být jen propuštěno

do tranzitu a následné proclení proběhne v členské zemi určení zboží.

EU uzavírá dva druhy dohod, a to nepreferenční (dohody o clech, obchodu a

obchodní spolupráci) a preferenční (dohody o volném obchodu a spolupráci). Většina

preferenčních dohod je oboustranná, obě strany si ve vzájemném obchodě poskytují

preferenční zvýhodnění – snížení celní sazby.

Většina cel vychází ze závazku přijatých během jednání se Světovou obchodní

organizací (WTO). S desítkami zemí udržuje EU preferenční obchodní vztahy a většině

rozvojových zemí poskytuje zcela volný či jen malým clem zatížený vstup výrobků a

zemědělských komodit na svůj jednotný trh.

1 Celní kodex Společenství. Nařízení Rady (EHS) č. 2913/92, ve znění pozdějších předpisů
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Jednotné dovozní clo lze na žádost dovozců autonomně snížit, a to buď na určité

období (tzv. suspenze), anebo otevřením množstevní preferenční kvóty. Dovozce ovšem

musí prokázat, že dané zboží nutně potřebuje pro výrobu na území EU a musí se jednat

pouze o suroviny či součástky pro další výrobu. Clo, které by bylo EU při neudělení

suspenze nebo kvóty vybráno, musí přesahovat 20 000 eur.

Jiným mimořádným nástrojem ochrany jednotného trhu je antidumpingové clo. Pro

jeho uvalení se musí prokázat, že chtěl dovozce ze třetí země prodávat výrobek v EU pod

cenou obvyklou v zemi původu. Antidumpingové clo má svou výší pouze dorovnat rozdíl

mezi cenou dumpingovou a obvyklou, nemá se stát překážkou dovozu daného výrobku do

EU. V současné době má EU v platnosti antidumpingová cla na dovoz z několika desítek

zemí.

Ochrana proti subvencovaným dovozům ze třetích zemí má podobný účel, a to

zabránit poškozování výrobců v EU dovozem zboží, jehož konkurenceschopnost spočívá

na dotaci poskytované jeho výrobci či vývozci. Tato ochrana se nevyužívá v případě

plošných subvencí.

Další ochranou jsou opatření proti nadměrnému a rychle rostoucímu dovozu, který

zároveň poškozuje vnitřní výrobu EU. Nástroji obrany jsou zde sledovaní dovozu a také

licenční množstevní kvóty. V současné době zůstávají zachovány kvóty na dovoz oceli a

na zemědělské produkty. Kvóta může být rozdělována několikrát ročně buď metodou kdo

dřív přijde nebo s upřednostněním tradičních dovozců, aby se omezily spekulativní

obchody.

Vývoz z EU je v zásadě bez omezení. Společná podpora vývozu zahrnuje

především sledování a případné potrestání bariér kladených do cesty evropskému zboží ve

třetích zemích. V případě, že existuje překážka, EU se nejdříve snaží dosáhnout smírného

řešení. V krajním případě může odebrat dotčené zemi preference na dovoz zboží do EU,

zvýšit dovozní cla anebo omezit její přístup na trhy EU množstevní kvótou. Takováto

odvetná opatření někdy vstupují do hry i mezi EU a USA. EU může přijmout opatření

k omezení vývozu v případě, kdy hrozí nedostatek určité komodity uvnitř jednotného trhu

EU. Z tohoto důvodu je trvale omezen vývoz ropy a zemního plynu.
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Tato práce se zabývá problematikou cla a jeho druhů. Jedná se o velmi obsáhlé

téma, které vedle samostatného cla a jeho druhů zahrnuje také celní hodnotu, celounijní

integrovaný sazebník TARIC, celní režimy a celní sazby, vznik celního dluhu a jeho

zajištění, placení cla, intrakomunitární statistiku INTRASTAT apod.

Cílem této diplomové je získat co nejvíce teoretických, a pokud možno i

praktických poznatků o clu a činnostech s touto oblastí souvisejících a na jejich základě

vytvořit ucelený pohled na danou problematiku. Vzhledem k tomu, že se jedná o téma

velmi obsáhlé, je tato práce zaměřena na nejpodstatnější skutečnosti, které se zvoleného

tématu týkají.

K práci jsou přiloženy tiskopisy související se clem, celní hodnotou, celním dluhem

a další tiskopisy, se kterými je možno se setkat při celním řízení.
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2 Historie celnictví

Clo vzniklo ze soukromoprávních dávek. Dávky vybírala vrchnost od cestujících a

kupců za používání cest, mostů apod. Svůj soukromoprávní charakter si udržely po celou

dobu, kdy jejich účelem byla určitá náhrada za výstavbu a údržbu a byly vybírány pouze

z povozů a jiných dopravních prostředků bez ohledu na druh a jakost přepravovaného

zboží. Tyto dávky se ještě nenazývaly clem, ale měly povahu mýta. Jakmile však začaly

značně převyšovat náklady na výstavbu a údržbu a byly vybírány z přepravovaného zboží,

přestaly být dávkou soukromou a staly se dávkou veřejnou – clem.

První zmínky o clu se datují již do starověku, kde se používalo jako fiskální

prostředek. Byla zaváděna i vývozní cla, aby se zabránilo vývozu nezbytných věcí, hlavně

obilí. V Athénách se clo vybíralo při dovozu i vývozu po moři i po souši a tvořilo

padesátinu hodnoty zboží, později dvacetinu hodnoty zboží. V Římě bylo clo ukládáno

v přístavech, na mostech a cestách a obyčejně tvořilo 2,5 % hodnoty zboží. V době

republiky byl výnos cel vydatným zdrojem příjmů státní pokladny, hlavně díky četným

koloniím.

Ve středověku clo nabylo povahy poplatků za užívání cest, mostů, bezpečného

průvodu apod. a bylo odváděno častěji ve formě zboží. Vybíralo se na hranicích

jednotlivých státních území, i když poměrně malých.

Území České republiky, ležící ve středu Evropy, bylo předurčeno k tomu, aby jím

procházely důležité tranzitní obchodní cesty. Oblast celnictví má proto v našem státě

bohatou historii.

V Čechách se clo začalo vybírat již v 9. a 10. století. Četné celní stanice se

nacházely při hradech a stezkách a dávky bývaly mýtným či skladným. Clo se vybíralo dle

ceny nebo dle jakosti zboží, dle kusů nebo i dle obchodujících osob a platilo se

v naturáliích. Od druhé poloviny 10. století se platilo také v penězích. Právo vybírat clo

bylo panovníkem uděleno nejenom městům, ale i klášterům a domácí kupci byli od cla

[…]


"viníkem" je Francie, zakladatelská země evropské společenství, která si vymohla tučné

dotace a odmítá se jich vzdát.

Z uvedených příkladů je zřejmé, že každé stanovování či snižování dovozního cla

je velmi složitá procedura a ne vždy musí obě strany dojít ihned ke zdárnému výsledku.

Zvláště v oblasti zemědělství a ochrany domácího trhu, které jsou jednou z priorit EU, se

celní bariéry odbourávají velmi těžko.
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7 Závěr

Vstup České republiky do Evropské unie znamenal pro zahraniční obchod přijetí

mnoha změn. Nástroje, s kterými pracovala česká obchodní politika - cla, celkový dovozní

a vývozní režim, ochranná opatření, apod. nahradily autonomní a smluvní prostředky EU.

V důsledku toho jsou základní podmínky pro zahraničně obchodní operace českých

vývozců a dovozců shodné s podmínkami nastavenými pro obchodníky z ostatních

členských států EU. Oblast celnictví, celní politiky, statistiky a celního tarifu je až na malé

výjimky upravena komunitárním právem.

Česká republika se stala součástí jednotného vnitřního trhu a obchod se zeměmi EU

se ze zahraničního mění na intrakomunitární (vnitrounijní). Při obchodu se zeměmi, které

nejsou členy Evropské unie, se však bude i nadále uplatňovat zejména vybírání celních

poplatků.

V současné době se uplatňuje pouze dovozní clo. Clo se vyměřuje především

hodnotovým způsobem, případně kombinovaně. Specifická cla však některé země čas od

času uplatňují i jako dočasné opatření pro regulaci dovozu levných výrobků v případech,

ve kterých by zavedení antidumpingového cla bylo zdlouhavé. Specifická cla tak používají

některé státy např. u dovozu obuvi a textilu jako omezení bezkonkurenčně levných dovozů

z asijských zemí.

Clo se vyměřuje podle sazeb stanovených celním sazebníkem EU z celní hodnoty,

což je obecně cena, která má být skutečně zaplacena mezi kupujícím a prodávajícím. Clo

se vypočítává na základě údajů v jednotném správním dokladu. V celním sazebníku

převažují valorická cla a používají se přibližně pro 90 % položek.

Po vstupu České republiky do EU přestal platit český integrovaný tarif - tzv. ČIT a

byl nahrazen TARICem – celounijním integrovaným sazebníkem EU, který shrnuje

všechna opatření obchodní politiky EU. Pro všechny druhy obchodů je potřeba prokazovat

původ zboží. Prokázání původu zboží je důležité nejen pro výběr správné celní sazby, ale i

pro jakékoli celní zvýhodnění neboli preference. Společenství používá dva druhy pravidel

původu, a to nepreferenční a preferenční.

S problematikou cla je spojen vznik celního dluhu, jeho zajištění a zánik. Celní

dluh vznikne v okamžiku přijetí celního prohlášení a propuštěním zboží do volného oběhu

nebo do režimu dočasného použití s částečným osvobozením od cla. Zajištění celního
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dluhu je povinné před propuštěním zboží do režimu volného oběhu a dále pro režim

tranzitu v případě silniční dopravy. Zajištění může být provedeno buď složením hotovosti

na účet celního orgánu nebo poskytnutím záruky. Celní orgány mohou na žádost

deklaranta povolit globální nebo individuální zajištění celního dluhu.

Clo je splatné ve lhůtě 10 dnů ode dne doručení platebního výměru, v některých

případech mohou celní orgány povolit odklad platby, posečkání nebo zaplacení cla ve

splátkách. Celní dluh zaniká zejména zaplacením nebo prominutím cla.

Praktická část se týkala používání celního sazebníku, zajištění celního dluhu a

uplatňování celních sazeb u zemědělských komodit.

Celní sazebník EU je možné používat buď v tištěné verzi nebo ve verzi na

internetu. V práci je popsán způsob používání tištěné verze i způsob a postup používání

verze on-line. Druhá aplikace popsaná v práci se týká výpočtu celního dluhu. Tento

program slouží ke cvičnému výpočtu cla pro konkrétní obchodní případ.

Další problematika, která je v práci řešena, je spojena se zajišťováním celního

dluhu. Je zde popsán postup v případě povolení nezajišťovat celní dluh a některé poznatky

spojené s globálním a individuálním zajištěním celního dluhu.

Význam uplatňování celních sazeb spočívá ve třech rovinách, a to ve fiskální,

obchodně politické a v ochraně vnitřního trhu. Fiskální funkce ztrácí na významu tím více,

čím je hospodářství dané země vyspělejší. Co se týče průměrné celní sazby na všechny

výrobky v roce 2004, snížila se na 6,4 % ve srovnání s 6,9 % v roce 1999. Průměrná sazba

cla u nezemědělských výrobků poklesla na 4,1 % ze 4,5 % v roce 1999. U zemědělských

produktů poklesla průměrná sazba na 16,5 % ze 17,3 % v roce 1999.

Dále platí, že unijní cla jsou nízká na zemědělské výrobky neprodukované v EU

(např. káva, čaj, koření), ale jsou výrazně vyšší na základní produkty spadající do Společné

zemědělské politiky a na komodity vzniklé jejich zpracováním. Cla se pohybují v rozmezí

od 0 do 210 %. Nejvyšší sazby cla zůstávají u masa, mléčných výrobků, zpracovaných a

nezpracovaných obilných produktů, zpracovaného ovoce a zeleniny.

Pokud např. přesáhnou domácí ceny úroveň cen světových a sníží se tak

konkurenceschopnost unijních producentů a vývozců, uvaluje EU zvýšená cla jako zvláštní

ochranné opatření.

Význam uplatňování celních sazeb spočívá především v ochraně domácího trhu.

Právě v oblasti zemědělství, která je jednou z priorit EU, se uplatňují poměrně vysoké celní

sazby a ostatní celní bariéry.
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