Katedra: *K - 191*

Student: *Bo. JAN KALHA*

Studijní obor: *UčP*

Název diplomové práce: *CLO A JEHO ŽIVOT*

Oponent diplomové práce: *MDA. FROUTNEK LOVÁŘEK*

## Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. jakým způsobem se + současnosti
zajišťuje celní dohled.
2. Objasněte jednotlivé druhy celních režimů

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCI DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Datum: 28.06.06

Podpis oponenta diplomové práce:

CR Mgr. František Kovařík
zástupce ředitele celního ředitelství